Vertitur et nigras accipit ante fabas,

Puis se tourne et prend d'abord des fèves noires,

Aversusque jacit ; sed dum jacit, « Haec ego mitto,

Les jette derrière lui et dit tout en les jetant : « Je jette ces fèves,

his », inquit, redimo meque meosque fabis. »

Et avec elles, je rachète les miens et moi-même ! »

Hoc novies dicit nec respicit : umbra putatur

Il dit cela neuf fois, sans regarder derrière lui : l'ombre est supposée

Colligere et nullo terga vidente sequi.

Les ramasser, et le suivre sans être aperçue.

Rursus aquam tangit, Temesaeaque concrepat aera,

Puis il plonge à nouveau ses mains dans l'eau, il fait retentir des objets en bronze de Témèse,

Et rogat ut tectis exeat umbra suis.

Et demande aux ombres de sortir de sa maison.

Cum dixit novies « Manes exite paterni »,

Quand il a dit neuf fois : « Sortez, Mânes paternels ! »,

Respicit, et pure sacra peracta putat.

Il regarde derrière lui et pense que les actes sacrés ont été correctement remplis.

Ovide, *Fastes*, vers 429-444 (avec coupes)

« »

Dessins :

<http://publicus-magazine.fr/les-lemuria/>

Traduisez cette épitaphe lue sur une tombe bordant une *via* : « Viator viator !
Quod tu es, ego fui ; quod nunc sum, et tu eris. »